
 
N. 66 REG. DELIBERE 

 DEL 02 ottobre 2014 

 

 

 

COMUNE DI BOLOTANA 
         PROVINCIA DI NUORO                                                       

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
 

 

  
PARERI  DI CUI ALL’ARTICOL0 49 

DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
  

 

 
Si esprime parere favorevole sotto 
il  profilo  tecnico-amministrativo. 
 

 

OGGETTO :  Concessione contributo straordinario all’Associazione 

Culturale “Passato e Presente” di Bolotana.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’anno duemilaquattordici  il giorno due del mese di ottobre, convocata nelle 
forme di legge, si  è  riunita la Giunta Comunale,  alle ore 17,30 nelle persone dei 
signori: 

CULTURALE SCOLASTICO 
SOCIO-ASSISTENZIALE 

 f.to Marco MURA 
  
 Presenti        Assenti   

01 MANCONI Francesco Sindaco  X   

     Si esprime parere favorevole in ordine 

02 TOCCA Salvatore Assessore X   alla regolarità contabile. 

      

03 PINNA Ivan Assessore X   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     CONTABILE 

04 MOTZO Mariaelena Assessore X   IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa TEDESCHI Francesca 

05 FADDA Silvia Clementina Assessore X    

      

  
  

Assiste alla seduta, ai fini della redazione del verbale ai sensi di legge, il Segretario 
Comunale Dott.ssa Francesca TEDESCHI. 

 

  
Assume la Presidenza il Sig. Salvatore TOCCA, nella sua qualità di VICE 
SINDACO. 

 

  
Quindi il Presidente dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la nota in data 28/08/2014 prot. N. 4445 a firma del Presidente Dott. Bussa Graziano, 

dell’Associazione Culturale “Passato e Presente” di Bolotana, con la quale chiede la concessione di un 

contributo economico per far fronte alla parziale copertura delle spese sostenute e da sostenere per la 

prosecuzione dell’attività di ricerca, di recupero e di trascrizione della documentazione storica che riguarda il 

territorio e la comunità bolotanese; 

CONSIDERATO che tale iniziativa, in particolare, si riferisce alla compilazione degli inventari relativi alle 

carte notarili acquisite (28 mila carte) ed alla catalogazione dei fascicoli processuali acquisiti presso il Fondo 

Reale Udienza dell’Archivio di stato di Cagliari; 

CONSIDERATA, altresì, la rilevanza di tale progetto in quanto il materiale già disponibile è stato illustrato 

al pubblico attraverso dibattiti, incontri e conferenze, ed in particolare, attraverso la pubblicazione dei 

risultati delle ricerche sulla Rivista “Quaderni Bolotanesi” edita e curata dall’Associazione “Passato e 

Presente” che proprio quest’anno ha pubblicato il 40° numero; 

RITENUTO che la suddetta Associazione merita di essere sostenuta e promossa in considerazione del 

risultato ottenuto con la pubblicazione del 40° numero dei “Quaderni bolotanesi” costituendo, sicuramente, 

strumento di divulgazione della storia, degli atti, del territorio e dei suoi abitanti, trattandosi di rivista 

conosciuta e rinomata sia a livello locale che regionale; 

DATO ATTO, pertanto, del particolare interesse storico e culturale che la raccolta di tali atti rappresenta per 

la nostra comunità anche al fine di consentire la valorizzazione e la conservazione nel tempo della copiosa 

documentazione storica locale di cui si tratta; 

RITENUTO che il sostegno della suddetta Associazione si inserisce in un più ampio contesto di sostegno 

alle formazioni sociali dell’associazionismo e del volontariato più in generale in cui si sviluppa la personalità 

dell’individuo; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 04/07/2014, ed in particolare gli articoli 3, 

lett. c) e 6; 

DATO ATTO CHE in ottemperanza al principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della 

Costituzione nonché a quanto stabilito dall’art. 13, co. 1, t.u.e.l. e dallo Statuto comunale: 

- la promozione e valorizzazione della cultura, in tutte le sue espressioni, rappresenta uno dei compiti 

fondamentali dell’Ente locale; 

- l’Amministrazione comunale promuove e sostiene mediante la concessione di contributi economici 

le attività e le iniziative culturali, sociali, turistiche ed educative dirette a perseguire fini di pubblico 

interesse, poste in essere dalle Associazioni locali, finalizzate alla diffusione e promozione della 

cultura sul territorio;  

- sul territorio comunale operano diverse Associazioni che svolgono attività  dirette a favorire 

iniziative di carattere culturale, sociale ed educative; 

ATTESO: 



- CHE ciò è riconducibile ai concetti di derivazione costituzionale espressi dall’art. 9 della Cost. laddove si 

afferma che la Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e tutela il patrimonio storico della Nazione; 

- CHE inoltre, a mente dell’art. 79, comma 2, della L.R. n. 9/2006, “sono attribuiti ai comuni le funzioni e i 

compiti in materia di programmazione degli interventi e gestione delle risorse finanziarie per manifestazioni 

culturali e di spettacolo organizzate direttamente dai comuni singoli o associati”; 

- CHE si deve ritenere che i suddetti compiti e funzioni spettino al Comune anche quando le iniziative 

vengono organizzate da soggetti terzi comunque nel territorio comunale e a beneficio della cittadinanza; 

VISTI i commi 8 e 9 dell’art. 6 del D.L. 31/5/2010, n. 78 come modificato dalla legge di conversione 

30/7/2010, n. 122 che dispongono, rispettivamente, a decorrere dall’anno 2011 che le PP.AA. “non possono 

effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare 

superiore al 20 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le medesime finalità” e (comma 9) “non 

possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

PRESO ATTO che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni regionali della Corte 

dei Conti le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti locali di erogare contributi a favore di 

associazioni private, reputano legittima tale facoltà quando l’attività oggetto del sostegno finanziario diretto 

e/o indiretto rientri nella competenza dell’ente locale che la esercita per il tramite dell’associazionismo locale 

piuttosto che direttamente dagli enti pubblici in base al surrichiamato principio di sussidiarietà orizzontale ex 

art. 118 Cost. Si realizza così un modo diverso di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 

promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA in particolare la deliberazione n. 79/2011 PAR adottata dalla Corte dei Conti (sezione del 

controllo per la Regione Sardegna) dalla quale si evince che il divieto, di cui al comma 9 art. 6 della citata 

legge, deve ritenersi operante per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini 

della presenza di un ente, così da promuoverne l’immagine. Possono invece ritenersi ammesse le 

contribuzioni ad iniziative che rientrino nei compiti istituzionali dell’ente interessato e che vengano svolte 

nell’interesse della collettività attraverso l’opera di terzi, in conformità al principio di sussidiarietà 

orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 

CONSIDERATO CHE: 

- dall’anno 2007, in forza dell’art. 10 della L.R. 29/5/2007, n. 2, ai Comuni isolani vengono trasferiti, 

confluiti in unico fondo, i fondi di cui alla L.R. n. 37/98, art. 19, L.R. n. 25/1993, alla L.R. n. 19/1997, art. 2, 

alla L.R. n. 4/2000, art. 24 e alla L.R. n. 9/2006, a) sviluppo economico e attività produttive; b) territorio, 

ambiente e infrastrutture; c) servizi alla persona e alla comunità). 

- “L'ente locale, in piena autonomia, provvede all'utilizzo delle somme assegnate avendo riguardo al 

conseguimento delle finalità di cui alle leggi regionali sopra richiamate, agli interventi occupazionali, alle 

politiche attive del lavoro e alle funzioni di propria competenza”; 

- la L.R. n. 9/2006, dispone che ai comuni vengono attribuite le funzioni e i compiti in materia di 

programmazione degli interventi e gestione delle risorse finanziarie per manifestazioni culturali e di 

spettacolo organizzate direttamente dai comuni singoli o associati, inoltre competono ad essi, fra l’altro, 

funzioni di informazione e promozione locale nel campo del turismo; 



- tali compiti rientrano tra le funzioni di competenza del Comune anche quando le iniziative di cui sopra 

vengono organizzate e realizzate per il tramite di soggetti terzi nel territorio comunale e a beneficio della 

cittadinanza. La loro realizzazione consente: di mantenere vive e tramandare le tradizioni e la cultura locale 

nelle sue varie forme e manifestazioni, promuovere all’esterno il territorio e, grazie all’incremento delle 

presenze turistiche essere fonte di positive ricadute di natura economica; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 6 co. 9 del D.L.78/2010;  

- l’art. 2 co.6 della L.R. 10/2011 (disposizioni urgenti in materia di Enti Locali) :“ fino a diversa disposizione 

di legge regionale, negli enti locali della Sardegna non si applica l’art. 6, commi 7/8/9 e 12 del D.L. 78/2010, 

convertito in L. 122/2010, relativamente alle somme trasferite dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

- l’art. 2, della L.R. 11/2012 (integrazioni alla L.R. 10/2011): al comma 6, dell’art. 2 della L.R. 10/2011, è 

aggiunta alla fine della frase “ivi comprese quelle del fondo unico previsto dall’art. 10 della L. R. n 2/2007; 

RITENUTO di voler concedere un contributo di € 2.000,00 quale contributo per la prosecuzione dell’attività 

di ricerca, recupero e trascrizione di tale documentazione storica, così come sopra descritta; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 

riportati nel frontespizio del presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 CON voto unanime; 

DELIBERA 

1. di concedere un contributo economico dell’importo di € 2.000,00 a favore dell’Associazione Culturale 

“Passato e Presente” con sede in Bolotana per la prosecuzione dell’attività di ricerca, di recupero e di 

trascrizione della documentazione storica e degli atti riguardanti il Comune di Bolotana; 

2. di dare atto che agli adempimenti conseguenti provvederà il Responsabile del settore Culturale 

Scolastico – Socio Assistenziale successivamente alla acquisizione di dettagliata rendicontazione delle 

spese sostenute per l’attività; 

3. di dare atto che la spesa di € 2.000,00 farà carico sul Capitolo 23880 del Bilancio di previsione 2014 che 

presenta adeguata disponibilità; 

4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE  
            f.to Salvatore Tocca                                            f.to Dott.ssa Francesca Tedeschi   
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, attestazione del Responsabile delle Pubblicazioni, certifica che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 07 ottobre 2014 dove resterà per giorni quindici  consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      f.to Dott.ssa Francesca Tedeschi     

 
________________________________________________________________________________________________ 
 


